[bookmark: _GoBack]

	[bookmark: PO_WH]湘环许决〔2025〕553号

湖南省生态环境厅
同意设置中稀(湖南)稀土开发有限公司
入河排污口的决定书
中稀(湖南)稀土开发有限公司：
你单位于2025年11月12日向我厅提出了中稀(湖南)稀土开发有限公司入河排污口设置申请。我厅已依法于2025年11月14日受理，已开展了技术评估并完成受理公示和拟审批公示。经审查并征求永州市生态环境局等单位意见，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《中华人民共和国长江保护法》第四十七条第三款和《入河排污口监督管理办法》（生态环境部令第35号）第十一条等的规定，同意中稀(湖南)稀土开发有限公司入河排污口设置决定如下：

入河排污口类型
	工矿企业入河排污口
工业及其他各类园区污水处理厂入河排污口
城镇污水处理厂入河排污口
其他参照上述管理的入河排污口_______________

	入河排污口名称
	中稀(湖南)稀土开发有限公司入河排污口

	入河排污口编码
	FF4311290038GY00

	设置类型
	新设  改设  扩大

	责任主体基本情况

	责任主体名称：中稀(湖南)稀土开发有限公司

	详细地址
	湖南省永州市江华瑶族自治县河路口镇牛路村

	统一社会信用代码
	91431129559527663Q

	法定代表人及
联系电话
	姓名:梅毅       联系电话:0746-2563957

	行业类别
	B0932 稀土金属矿采选

	排污许可证或排污登记编号
	91431129559527663Q001X

	入河排污口
设置地点
	所在行政区域：湖南省永州市江华瑶族自治县河路口镇牛路村

	排入水体名称：扎头源

	所在流域：长江流域

	经度:111.518347
纬度:24.742500

	污水排放方式
	连续
间歇
	入河
方式
	明渠  管道
泵站  涵闸
箱涵  其他：_______

	是否共用
	是
否

	入河排污口截面信息
	圆形截面：d=0.6m，S=0.2827m2

	方形截面：L×B=   m×  m，S=   m2

	其他形状截面：S=    m2

	入河排污口污水排放量，入河排污口重点污染物排放种类、排放浓度和排放量: 执行江西省《离子型稀土矿山开采污染物排放标准》(DB361016-2018)中一级排放标准及《稀土工业污染物排放标准》(GB26451-2011)表 3 水污染物特别排放限值中的较严值，应确保扎头源水质满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)要求，扎头源汇入西河混合过程段下游的监管断面满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，总硬度、硫酸盐和溶解性总固体满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）要求。

	污染物种类
	排放浓度（mg/L）
	全年
	特殊时段（10月至次年3月）

	污水
排放量
（万t/a）
	污染物排放量（t/a）
	污水日
排放量（t/d）
	污染物日排放量（t/d）

	入河排污口合计

	COD
	14
	392.4
	54.94
	不排放
	0

	NH3-N
	8

	31.39

	0

	硫酸盐
	155

	608.22

	0

	信息公开要求：
根据《入河排污口监督管理办法》以及HJ1386标准要求，该入河排污口的名称、编码、类型、经纬度、责任主体及详细地址、排放方式、排放要求、受纳水体名称、管理单位和监督电话等信息应以标识牌二维码等方式在入河排污口处信息公开。

	水污染事故应急处理预案以及环境风险防范措施：
该入河排污口对应的责任主体中稀(湖南)稀土开发有限公司应当按照排污单位有关要求，做好污染事故应急处理预案、环境风险防范及应急处置措施，具体包括：不断改进、优化事故分级响应和应急处置预案，切实加强风险防范应急措施及风险源管控，做好应急演练和外排污水监测，防止污染事故的发生。特殊情况下，应服从具有管理权限部门依法作出的入河排污限制排污决定。

	水生态环境保护措施：
为减免该入河排污口设置带来的不利影响，入河排污口设置/使用过程中应当采取监测、巡查、预警等水生态环境保护措施，具体包括：应严格落实环评报告及批复、竣工环保验收及本入河排污口设置论证报告提出的各项污染防治措施、生态影响减缓措施，确保污水处理站长期稳定运行、污染物达标排放，确保排污口下游水质及水生态安全。应规范化建设入河排污口，按规范要求落实排污口标志牌等相关设施，并落实相关监测要求。应当定期巡查维护排污通道、口门及附属设施。

	放射性物质管控措施：
废水及地表水辐射均应满足相关标准要求。入河排污口出口废水和扎头源矿界地表水中钍、铀总量均不得超过《稀土工业污染物排放标准》(GB26451-2011)规定的限值，总 a、总β活度浓度均不得超过《污水综合排放标准》(GB8978-1996)规定的限值。

	其他需要注意的事项：
（一）应符合相关部门对防洪、堤防安全和河势稳定等问题的保护措施要求；
（二）  该入河排污口设置经批准后，入河排污口责任主体名称、生产经营场所地址、法定代表人或者主要负责人以及联系方式等信息发生变更的，应当自变更之日起三十日内，向审批部门申请办理决定书变更手续。其主要污染物种类、排水量、污染物排放浓度、主要污染物排放量可能超过同意设置入河排污口的决定书中规定要求的，其责任主体、位置发生变化，或新增排污单位的，应按照有关规定重新进行入河排污口设置申请。
（三）永州市生态环境局具体负责该排污口日常监督检查和管理工作，并将排污口设置批复及《论证报告》要求落实情况纳入日常监督检查。你单位应在收到本批复后的15个工作日内，将批复后的排污口设置论证报告等相关文件送至永州市生态环境局，并按规定接受日常监督检查和管理。
（四）国家、省级层面有新的规定文件出台，按新的规定及要求执行。

你单位如对本批复不服，可以在收到决定书之日起六十日内依法向湖南省人民政府申请行政复议，或者六个月内向长沙铁路运输法院提起行政诉讼。

湖南省生态环境厅
2025年12月18日

抄送：永州市生态环境局，永州市生态环境局江华分局。

- 2 -

		- 3 -